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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá problematikou dětské obezity – vliv sociální a ekonomické situace

rodiny na vznik dětské obezity. Teoretická část diplomové práce se zprvu věnuje dětské obezitě jako

takové – definici, klasifikaci dle etiopatogeneze, příčinám vzniku, epidemiologii, diagnostice,

zdravotním komplikacím, prevenci a léčbě. Následně se práce zabývá souvislostmi mezi vznikem

dětské obezity a socioekonomickým statusem (vliv socioekonomických nerovností, vliv pečovatele).

Praktická část práce vychází z anonymního dotazníkového šetření zaměřeného na problematiku

vlivu sociální a ekonomické situace rodiny na nutriční stav a nutriční zvyklosti dítěte. Výzkum

probíhal v období říjen 2020 až únor 2021. Dotazníkové šetření bylo distribuováno online formou

do pěti základních škol lokalizovaných v Praze a okresu Praha-východ a také bylo zveřejněno pomocí

sociální sítě Facebook. Výzkum byl cílen na žáky třetích tříd základních škol (116 žáku, 56 % chlapců,

44 % dívek) a na rodiče žáků (respondenti dotazníkového šetření). Získaná data byla zpracovaná

pomocí programu RůstCZ (BMI dítěte dle percentilu) a pomocí programu R (statistická analýza).

Vztahy mezi dvojicemi kategoriálních proměnných byly hodnoceny Fisherovým exaktním testem.

Vztah mezi dvojicí kvantitativních proměnných (BMI rodičů a dítěte) byl hodnocen pomocí

Pearsonova lineárního korelačního koeficientu a Spearmanova pořadového korelačního

koeficientu.

Hlavním cílem výzkumného šetření bylo zjistit souvislost mezi sociální a ekonomickou situací rodiny,

nutričním stavem dítěte (BMI dle percentilu) a nutričními zvyklostmi dítěte. Výzkumné šetření mělo

4 dílčí cíle: zjistit vliv nejvýše dosaženého vzdělání rodičů na nutriční stav a zvyklosti dítěte; zjistit

vliv rodinného čistého finančního příjmu na nutriční stav a zvyklosti dítěte; zjistit, zda

úplnost/neúplnost rodiny (manželství/partnerství vs. samoživitelství) ovlivňuje nutriční stav a

zvyklosti dítěte; zjistit, zda se prokáže nadměrná hmotnost rodičů jako silný prediktor

nadváhy/obezity u dítěte.

Výsledky neprokázaly statisticky významný vztah mezi nejvýše dosaženým vzděláním, čistým

finančním příjmem rodiny za měsíc, rodinným stavem (úplná/neúplná rodina) a nutričním stavem

dítěte (BMI dle percentilu). Prokázal se statisticky významný vztah mezi nejvýše dosaženým

vzděláním rodičů a nutričními zvyklostmi dítěte. Děti rodičů se středoškolským vzděláním

s maturitou sní menší porci školního obědu než vrstevníci rodičů s jiným nejvýše dosaženým

vzděláním. Děti vzdělanějších rodičů konzumují více ovoce a zeleniny a méně slazených nápojů než

děti méně vzdělaných rodičů. Prokázal se statisticky významný vztah mezi čistým finančním

příjmem rodiny za měsíc a konzumací slazených nápojů – děti pocházející z rodin s vyšším finančním

příjmem konzumují méně slazených nápojů než děti pocházející z rodin s nižším finančním příjmem.

Prokázal se statisticky významný vztah mezi úplností/neúplností rodiny a nutričními zvyklostmi

dítěte. Děti pocházející z úplných rodin svačí odpoledne častěji a méně využívají své kapesné

k nákupu potravin a nápojů než děti z rodin neúplných. Obezita vyskytující se u rodičů se potvrdila

jako prediktor nadváhy u dětí – děti obézních rodičů častěji trpí nadváhou, než děti jejichž rodiče

obezitou netrpí.

klíčová slova: dětská obezita, socioekonomický status, rodinné zázemí

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the issue of childhood obesity – family socioeconomic status and its

impact on the development of childhood obesity. The theoretical part of this diploma thesis deals

with childhood obesity in general – definition, classification according to etiopathogenesis,

epidemiology, diagnostics, health complications, prevention and treatment. Subsequently, this

diploma thesis deals with the relationship between childhood obesity and socioeconomic status –

impact of socioeconomic inequalities , impact of parents.

The practical part of this diploma thesis is based on an anonymous questionnaire survey, which is

focused on family socioeconomis status and its impact on nutritional status and nutritional habits

of child. The survey was realized from October 2020 to February 2021. The questionnaire survey

was distributed to five primary schools (located in Prague and Prague-East District) and was also

published via a social network Facebook. The survey was targeted at trird grade students (116

students, 56 % boys, 44 % girls) and their parents (the respondents). The obtained data was

evaluated using the program RůstCZ (child’s BMI percentile) and the program R (statistical analysis).

Relationships between pairs of categorical variables were evaluated by Fisher’s exact test. The

relationship between a pair of quantitative variables (parent‘s and child’s BMI) was evaluated using

Pearson’s correlation coefficient and Spearman’s rank correlation coefficient.

The main goal of the survey was to find out the connection between family socioeconomic status,

nutritional status of child (BMI percentile) and nutritional habits of child. The survey had four partial

goals: to find out impact of the highest achieved education of parents on nutritional status and

habits of child; to find out impact of family net income on nutritional status and habits of child; to

find out whether completeness/incompleteness of family (marriage/partnership versus single

parent) affects nutritional status and habits of child; to determine whether parental

overweight/obesity proves to be a strong predictor of childhood overweight/obesity.

The results did not show a statistically significant relationship between the highest achived

education, family net incom, marital status (complete/incomplete family) and nutritional status of

child (BMI percentile). There was a statistically significant relationship between the highest achived

education of parents and nutritional habits of child. Children of secondary school graduates eat

smaller portion of school lunch than children of parents with another level of education. Children

of more educated parents consume more fruits and vegetables and less sugar sweeteened

beverages than children of less educated parents. There was a statistically significant relationship

between family net income and consumption of sugar sweetened beverages – children who come

from families with higher financial incomes consume less sugar sweetened beverages than children

who come from families with lower financial incomes. There was a statistically significant

relationship between the completeness/incompleteness of family and nutritional habits of child.

Children who come from complete families eat afternoon snack more frequently and use less their

pocket money to buy food and drinks than children from the incomplete families. Parental obesity

was confirmed as a predictor of childhood overweight – children of obese parenst are more likely

to be overweight than children whose parents are not obese.

keywords: childhood obesity, socioeconomic status, family background
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Úvod

Dětská obezita je v současnosti jednou z nejzávažnějších globálních výzev veřejného zdraví.

V posledních desetiletích došlo k nárůstu prevalence dětské obezity nejen v rozvinutých zemích, ale

i v zemích rozvojových. Na vzniku dětské obezity se podílí vnitřní (genetické faktory) a vnější vlivy.

Právě vnější vlivy jako nízká pohybová aktivita, špatné stravovací návyky, nerovnováha mezi

příjmem a výdejem (celkový životní styl dítěte) jsou hlavními etiologickými faktory enormního

nárůstu prevalence dětské obezity.

Nadměrná tělesná hmotnost v dětství přináší řadu krátkodobých i dlouhodobých komplikací, které

mohou negativně ovlivnit téměř každý orgánový systém těla. Dětská obezita je také silným

prediktorem obezity v dospělosti, což sebou nese řadu dalších negativních následků. Je nutné

aktivně vyhledávat děti ohrožené nadměrnou tělesnou hmotností (nadváhou/obezitou) a zaměřit

se na komplexní preventivní strategii napříč celou společností.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Dětská obezita

1.1. Definice

Obezita je multifaktoriálně podmíněné onemocnění – vzniká na podkladě interakcí mezi

genetickými, metabolickými, sociálně-ekonomickými a environmentálními faktory. Pro

onemocnění je charakteristická nadměrná akumulace tukové tkáně a z ní plynoucí nadměrná

tělesná hmotnost (Aldhoon Hainerová et Zamrazilová, 2019).

Obezita neboli nadměrná tělesná hmotnost je následkem energetické nerovnováhy v současném

obezitogenním prostředí. Vzniká snáze u jedinců s dědičnou predispozicí k akumulaci tukové tkáně,

ke které dochází při pozitivní energetické bilanci. U dětí (stejně tak u dospělých) je obezita

definována na základě indexu tělesné hmotnosti (body mass indexu, BMI) (Aldhood Hainerová et

Zamrazilová, 2015).

U dětí se poměr hmotnosti a výšky mění během celého dětství a dospívání. Z tohoto důvodu nelze

[…]

b. Neúplná (samoživitelka/samoživitel)
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5. Uveďte Vaší aktuální váhu (kg) a výšku (cm):
6. Pokud je to možné, uveďte aktuální váhu (kg) a výšku (cm) druhého biologického rodiče

dítěte. Pokud to možné není, vyplňte do políčka pro odpověď pouze „není možné“.

7. Vyskytuje/vyskytovala se nadváha/obezita u někoho z Vašich rodičů (babička a dědeček
dítěte)?

a. Ano, 1 z rodičů
b. Ano, oba rodiče
c. Ne

8. Vyskytuje/vyskytovala se nadváha/obezita u někoho z rodičů druhého rodiče dítěte (druhá
babička a dědeček dítěte)?

a. Ano, 1 z rodičů
b. Ano, oba rodiče
c. Ne
d. Nevím

9. Držel/držela jste někdy ve svém životě dietu za účelem redukce hmotnosti?
a. Ano
b. Ne

10. Držel někdy ve svém životě dietu za účelem redukce hmotnosti druhý biologický rodič
dítěte?

a. Ano
b. Ne
c. Nevím

11. Pohlaví Vašeho dítěte:
a. Dívka
b. Chlapec

12. Aktuální hmotnost (kg) a výška (cm) Vašeho dítěte:

13. Dodržuje Vaše dítě nějaké dietní opatření doporučené lékařem z důvodu onemocnění
(např. celiakie, diabetu, fenylketonurie, laktózové intolerance, Crohnovy nemoci…)? Pokud
je Vaše odpověď „ano“, prosím doplňte druh dietního opatření. Pokud je vaše odpověď
„ne“, zapište do políčka pro odpověď pouze „ne“.

14. Stravujete se jako rodina doma společně (u jednoho stolu)?

a. Ano
b. Ne
c. Občas (nepravidelně)
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15. Snídá Vaše dítě?
a. Ano
b. Ne
c. Občas (nepravidelně)

16. Dopolední svačinu:

a. Jí dítě pravidelně a připravuje ji rodič
b. Jí dítě pravidelně a připravuje si ji samo
c. Jí dítě pravidelně a kupuje si ji
d. Má dítě občas (nepravidelně)
e. Nesvačí

17. Stravuje se Vaše dítě pravidelně ve školní jídelně?
a. Ano, sní více než polovinu porce
b. Ano, sní méně než polovinu porce
c. Ne

18. Máte možnost vybírat jídla ve školní jídelně?
a. Ano, vybírám společně s dítětem
b. Ano, vybírám sám/sama
c. Ano, vybírá si samo dítě
d. Ne

19. Svačí Vaše dítě odpoledne?
a. Ano
b. Ne
c. Občas (nepravidelně)

20. Večeří Vaše dítě?
a. Ano
b. Ne
c. Občas (nepravidelně)

21. Jak často se stravujete s Vaším dítětem v řetězcích rychlého občerstvení (McDonald‘s, KFC,
kebab, asijská bistra…)?

a. Několikrát do týdne
b. 1x týdně
c. 1 – 3x měsíčně
d. Méně než 1x měsíčně
e. Nikdy
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22. Kupuje si Vaše dítě za kapesné potraviny a nápoje?
a. Ano
b. Ne
c. Nevím
d. Nedostává kapesné

23. Jak často dostává (či si samo doma bere) dítě sladké a slané pochutiny (např. čokoláda,

sušenky, bonbóny, zmrzlina, chipsy, slané oříšky a tyčinky…)?
a. Denně
b. 5 – 6x týdně
c. 3 – 4x týdně
d. 1 – 2x týdně
e. Výjimečně
f. Vůbec

24. Pije Vaše dítě slazené nápoje (např. kola, limonáda, džusy, energetické nápoje…)?
a. Ano, pije převážně slazené nápoje
b. Ano, ale převahu mají neslazené nápoje (voda, neslazený čaj)
c. Výjimečně
d. Ne

25. Jak často jí Vaše dítě ovoce a zeleninu (včetně např. zeleninové oblohy a zeleniny
v polévce)?

a. 5x denně nebo více
b. 3 – 4x denně
c. 1 – 2x denně
d. Obden
e. Méně než 3x v týdnu

26. Jak často jí Vaše dítě mléko a mléčné výrobky?
a. 3x denně nebo více
b. 1 – 2x denně
c. Obden
d. Méně než 3x v týdnu

27. Jak často jí Vaše dítě ryby?
a. 2x týdně nebo více
b. 1x týdně
c. 1x za dva týdny
d. 1x měsíčně
e. Méně než 1x měsíčně
f. Vůbec
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28. Jak často jí Vaše dítě luštěniny?
a. 2x týdně nebo více
b. 1x týdně
c. 1x za dva týdny
d. 1x měsíčně
e. Méně než 1x měsíčně
f. Vůbec

29. Dostává Vaše dítě nějaký doplněk stravy? Pokud je Vaše odpověď „ano“, doplňte jaký
doplněk užívá. Pokud je Vaše odpověď „ne“, zapište do políčka pro odpověď pouze „ne“

30. Kolik času denně Vaše dítě tráví u elektroniky (počítač, televize, herní konzole, mobil, tablet
a jiná elektronická zařízení)? Uveďte čas nezahrnující přípravu do školy na elektronických
zařízeních.

a. Méně než 1 hodinu
b. 1 – 3 hodiny
c. Více než 3 hodiny
d. Nevím

31. Omezujete Vašemu dítěti čas strávený u elektroniky (počítač, televize, herní konzole, mobil,
tablet a jiná elektronická zařízení)?

a. Ano
b. Ne

32. Jak často podnikáte s Vaším dítětem rodinnou pohybovou aktivitu (např. procházka
v přírodě, výlet na kole, pěší turistika či jiná sportovní/pohybová aktivita)?

a. 1 – 2x týdně
b. 3 – 5x týdně
c. Téměř každý den
d. Pouze o víkendech
e. Pouze výjimečně
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