UNIVERZITA KARLOVA
1. lékařská fakulta

3. interní klinika 1. LF UK a VFN
U Nemocnice1, Praha 2, 128 00

Posudek vedoucího diplomové práce oboru Nutriční specialista

Název diplomové práce: Vliv sociální a ekonomické situace rodiny na vznik dětské
obezity

Autor práce: Bc. Veronika Nováková

Vedoucí práce: Mgr. Marcela Floriánková

Oponent práce: Mgr. Dana Hrnčířová, Ph.D.

Akademický rok: 2020/2021

Posudek

Práce je logicky a přehledně členěna, její formální obsah i jazyková a odborná úroveň
odpovídá požadavkům na diplomovou práci. Abstrakt a klíčová slova vystihují adekvátně
obsah práce.

Autorka používá velmi dobře odborný jazyk, vlastní myšlenky formuluje na velmi dobré
úrovni, adekvátně pracuje s odbornou literaturou.

Volba tématu

Zvolené téma hodnotím jako průměrně aktuální – přestože o dětské obezitě se píše velmi
často, zaměření na socioekonomické faktory je méně obvyklé a považuji ho za přínosné.
Téma svou odbornou náročností odpovídá požadavkům na diplomovou práci. Autorka
přistupovala k volbě tématu i ke zpracování práce velmi aktivně, pracovala samostatně a na
velmi dobré úrovni jak v získávání a zpracování odborných informací, tak při sběru dat i jejich
zpracování.

Teoretická část

Studentka čerpala teoretické poznatky celkem ze 71 recentních monografií a článků
v českém i anglickém jazyce. Použité zdroje jsou správně citovány.

Teoretická část práce velmi přehledně shrnuje aktuální vědecké poznatky o obezitě u dětí a
dospívajících – její prevalenci včetně vývoje v ČR i ve světě v posledních desetiletích,
definici obezity, její etiopatogenezi, vlivu na zdravotní stav, komplikacích, diagnostice, léčbě
včetně nutriční a psychologické intervence, prevenci, část práce je zaměřena na vliv
socioekonomických faktorů na nutriční stav dětí a dospívajících. Práce přehledně uvádí
rovněž metody hodnocení nutričního stavu dětí. Teoretická část je doplněna 10 obrázky a 14
tabulkami.

Praktická část

Autorka v praktické části přehledně graficky, statisticky i textově hodnotí u celkem 116 dětí
ve věku 9-10 let (žáci 3.ročníku ZŠ) aktuální antropometrická data, nutriční zvyklosti,
intenzitu pohybové aktivity a screentime a rovněž socioekonomický status rodiny a
antropometrická data rodičů dítěte a úroveň nejvyššího dosaženého vzdělání rodičů. U
získaných dat statisticky hodnotí jejich vzájemnou závislost. Závěr je formulován logicky a
přehledně, diskuse je zpracována na dobré odborné úrovni. Stanovené cíle práce byly
splněny.

Přílohy

Přílohy jsou zpracovány ve velmi dobré kvalitě, práce obsahuje 28 tabulek, 39 grafů a 10
obrázků, které přehledně doplňují a ilustrují studovanou problematiku.

Doporučení / nedoporučení k obhajobě: Doporučuji práci k obhajobě.
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